
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot. n. 1572/RI 
 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto di tabacchi destinati alla campionatura 
periodica. 

 CIG: Z2632D6769 
 CPV: 60000000-8 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 

- con nota Prot. n. 26258 del 18/08/2021 l’Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la Valle 
d’Aosta ha richiesto l’attivazione di un servizio di trasporto dedicato di tabacchi lavorati 
destinati alla campionatura periodica;  

- in particolare, il servizio ricercato consiste nel trasporto di n. 4 partite di prodotti, dal peso 
di 30,4 kg ciascuna, che saranno prelevate presso il deposito fiscale Logistica Italia S.p.A. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

(strada statale 221, Zona Industriale 1/18, località San Guglielmo di Tortona), a partire 
dal 15 settembre 2021 con frequenza quindicinale, e consegnate al Laboratorio di analisi 
dell’Agenzia sito in Roma, piazza Mastai, 11. 

 
RITENUTO, pertanto, necessario affidare il servizio indicato in premessa a un operatore 
qualificato che abbia esperienza nel settore dei trasporti; 

 
CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in 
argomento; 
   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
RILEVATO che: 

- il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, è stata individuata l’Impresa Biella Servizi 
di Altieri Rosa, con Sede Legale in Biella (BI), via F.lli Rosselli n. 126 (C.F. 
LTRRSO66L59A859O/P.IVA 01724440027), attiva sul MePA nell’iniziativa “Servizi - 
Servizi postali di raccolta e recapito e servizi a monte e a valle del recapito”; 

- per la suddetta iniziativa non è presente un catalogo di offerte dell’impresa ma è possibile 
effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

- è stato domandato alla suddetta Impresa di predisporre un preventivo di spesa per la 
realizzazione del servizio in argomento, pervenuto in data 25/08/2021 e acquisita al 
Protocollo dell’amministrazione al n. 32474/RU; 

 
CONSIDERATO che: 

- il prezzo complessivo offerto di euro 3.310,00 (tremilatrecentodieci/00), comprensivo dei 
costi assicurativi, è ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato e rientra 
fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 sopraccitato; 

- l’impresa dispone di personale qualificato, mezzi adeguati e di una consolidata esperienza 
nella realizzazione dei servizi di trasporto; 

- la Ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante nel 
triennio precedente all’attuale fornitura e si intende, pertanto, rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016  

  
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa Biella Servizi di Altieri Rosa mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INPS_27216628);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per la realizzazione l’intervento in argomento, poiché non prevedibile, non è stata 
indicata nel piano della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 
2020/2021, ma in quanto inferiore a Euro 40.000 sarà indicato in sede di revisione; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z2632D6769; 
 
DATO ATTO, altresì, che: 

- la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget Corrente 2021 dell’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta, FD05100030 “Servizi di trasporto, traslochi 
e facchinaggio”; 

- il Codice Contabile Articolo è C05.0012.0040 – “Servizi di trasporto trasloco e 
facchinaggio”; 
 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare l’avvio di una trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con l’operatore Biella Servizi di Altieri Rosa, con Sede Legale in 
Biella (BI), via F.lli Rosselli n. 126 (C.F. LTRRSO66L59A859O/P.IVA 01724440027), per 
l’acquisto del servizio di trasporto indicato in premessa. 
 

ARTICOLO 2 
 

Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 3.310,00 (tremilatrecentodieci/00), IVA 
esclusa, comprensivo dei costi di copertura assicurativa della merce. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ARTICOLO 4 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 5 

 
Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. Fabio Pacella, Direttore dell’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d‘Aosta. 
 

ARTICOLO 6 
 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Genova, 26.08.2021 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio di Supporto 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
 
Funzionario estensore: dott. Fabio Buscemi 


